
  

2015 

Výroční zpráva o činnosti 
Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 



 

2 

 

Obsah 

 

Úvodní slovo ..................................................................................................................... 4 

 

Základní informace ........................................................................................................... 6 

Organizační struktura ............................................................................................................. 6 

Personální obsazení děkanátu ............................................................................................... 7 

Orgány fakulty ........................................................................................................................ 9 

 

Pedagogická činnost ....................................................................................................... 15 

Studium v číslech .................................................................................................................. 16 

Absolventi ............................................................................................................................. 19 

Mimořádně nadaní studenti ................................................................................................ 20 

Kvalita výuky ......................................................................................................................... 21 

Sociální záležitosti studentů ................................................................................................. 21 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě ....................................................... 22 

Profesní struktura pracovníků .............................................................................................. 22 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti ...................................................... 24 

 

Tvůrčí činnost ................................................................................................................. 25 

Zapojení FHS do vědecké a tvůrčí činnosti ........................................................................... 26 

Odborné akce pořádané na FHS ........................................................................................... 29 

Studentská vědecká a odborná činnost ............................................................................... 31 

Studentská vědecká síla ....................................................................................................... 31 

Přehled publikační činnosti FHS za rok 2015........................................................................ 32 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií .................................................................... 34 

 

Celoživotní vzdělávání a spolupráce s praxí ..................................................................... 36 

Kurzy a programy CŽV realizované v roce 2015 ................................................................... 36 

Jednorázové akce CŽV realizované v roce 2015 ................................................................... 37 

Odborné praxe studentů ...................................................................................................... 37 

Spolupráce s praxí v přednáškové činnosti .......................................................................... 39 

Univerzita třetího věku ......................................................................................................... 39 

Veletrh pracovních příležitostí - Business Days 2015 .......................................................... 39 

Dobrovolnická činnost .......................................................................................................... 40 

Spolupráce s absolventy ....................................................................................................... 42 

 



 

3 

 

Vnější vztahy .................................................................................................................. 43 

Propagace ............................................................................................................................. 43 

 

Internacionalizace ........................................................................................................... 46 

Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................... 46 

Studijní a výukové pobyty v zahraničí a na FHS ................................................................... 48 

 

Závěr .............................................................................................................................. 49 

 

  



 

4 

 

Úvodní slovo 
Fakulta humanitních studií (FHS) je co do doby vzniku (1. 1. 2007) pátou fakultou Univerzity 

Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) a co do počtu studentů je největší na univerzitě. Činnosti fakulty 

směřují k naplňování poslání, kterým je vytvářet a šířit vědění a tím přispívat ke kvalitě života 

a kultuře společnosti. Vychází přitom z hodnot, na nichž je univerzita založena, a řídí  

se heslem Erudire et creare – vzdělávat a tvořit. 

V první polovině roku 2015 se uskutečnily volby kandidáta na jmenování děkanem FHS, 

ve kterých doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D., obhájila post děkanky FHS, a bude tak stát v jejím 

čele po další funkční období do roku 2019. V této souvislosti také došlo ke změnám 

na proděkanských pozicích a kolektiv proděkanů působících v předchozím období byl doplněn 

o nové osoby. V organizační struktuře fakulty nedošlo k dalším změnám. 

Předložená výroční zpráva zachycuje úspěchy a události dosažené na FHS UTB ve Zlíně za rok 

2015 v jednotlivých oblastech činnosti. K nejdůležitějším úspěchům v pedagogické činnosti 

patřilo získání akreditace magisterského studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základní 

školy a navazujících magisterských studijních oborů Sociální práce v prezenční formě 

a Pedagogika předškolního věku v kombinované formě. V roce 2015 úspěšně ukončilo 

studium 916 studentů bakalářského a navazujícího magisterského studia, kteří v naprosté 

většině našli uplatnění na trhu práce – nezaměstnanost absolventů byla nejnižší z celé 

univerzity. Potěšující bylo rovněž zjištění, že v humanitních oborech vydělávají nejvíce v ČR 

absolventi naší fakulty (Ekonom, 3. 12. 2015). 

V oblasti celoživotního vzdělávání fakulta opět nabízela řadu vzdělávacích programů, ale také 

kurzy určené pro odbornou veřejnost, zaměstnance i studenty. Novinkou v této oblasti je 

otevření kurzů čínštiny pro veřejnost, které se setkaly s velkým zájmem ze strany posluchačů 

i médií.  

V oblasti tvůrčí činnosti se fakulta zaměřovala zejména na grantové projekty a na uznatelnou 

publikační činnost. V roce 2015 FHS pokračovala ve vydávání recenzovaného odborného 

časopisu Sociální pedagogika, který vychází dvakrát ročně v elektronické podobě. Tradici 

v rámci fakulty i u domácí a zahraniční odborné veřejnosti si již také získal sborník příspěvků 

z konference anglofonních studií v edici Zlín Proceedings in Humanities. Na fakultě v roce 2015 

vzniklo celkem 11 monografií a celá řada odborných článků či příspěvků ve sbornících. 

Podrobnější přehled tvůrčích aktivit fakulty je prezentován v kapitole Tvůrčí činnost.  

V oblasti internacionalizace pokračovala spolupráce se zahraničními partnerskými institucemi 

zejména v oblasti studentských a učitelských mobilit, které měly nezpochybnitelný odborný 

přínos pro účastníky a jejichž prostřednictvím se FHS úspěšně propagovala v zahraničí. 

Studenti a vyučující ze zahraničí, kteří absolvovali stáže na FHS v rámci programů Erasmus+  

a Freemovers, přispěli značnou měrou k rozvoji multikulturního prostřední na fakultě  

i univerzitě. 

http://ekonom.ihned.cz/c1-64931040-co-se-vyplati-studovat-vse-i-prazska-prava


 

5 

 

Důležitým milníkem v historii fakulty bylo také zahájení výstavby Vzdělávacího komplexu UTB. 

Výuka v tomto komplexu je plánována od letního semestru 2018 a je potěšující, že fakulta 

bude mít po více než deseti letech své existence kmenovou budovu, která poskytne kvalitní 

a důstojné zázemí všem zaměstnancům i studentům.   

  



 

6 

 

Základní informace 
 

Úplný název fakulty:  Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

    Fakulta humanitních studií 
 

Adresa:   Mostní 5139, 760 01 Zlín 

 
Fakulta humanitních studií se zaměřuje na vzdělávací, vědeckou, výzkumnou, vývojovou  
a další tvůrčí činnost v oblasti humanitně zaměřených věd, zejména filologie, pedagogiky  
a dalších společenských věd a vybraných zdravotnických disciplín.  

Organizační struktura 

 
Struktura FHS v roce 2015 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
CV FHS – Centrum výzkumu FHS 
ÚMJL – Ústav moderních jazyků a literatur 
ÚPV – Ústav pedagogických věd 
ÚŠP – Ústav školní pedagogiky 
ÚZV – Ústav zdravotnických věd 
CJV – Centrum jazykového vzdělávání 

  



 

7 

 

Personální obsazení děkanátu 

Děkanka 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 
Sekretariát děkanky 
Ing. Petr HORÁK  
 
Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupkyně děkanky 
v plném rozsahu 
doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D. (do 30. 4. 2015) 
 
Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech (do 30. 4. 2015) 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  
 
Proděkan pro pedagogickou činnost, zástupce děkanky v plném rozsahu (od 1. 5. 2015) 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost (do 30. 4. 2015) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost a doktorské studium (od 1. 5. 2015) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Proděkanka pro vnější vztahy  
pozice neobsazena do 30. 4. 2015 
Mgr. Dagmar MACHOVÁ (od 1. 5. 2015) 
 
Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
 
Proděkan pro rozvoj FHS 
pozice vytvořena k 1. 5. 2015 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D. (od 1. 5. 2015 do 31. 10. 2015) 
 
Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ 
 
Studijní oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ - vedoucí studijního oddělení 
Ing. Gabriela PYTLÍKOVÁ 
Jitka ZAPLETALOVÁ 
 
Referát pro tvůrčí činnost a vnější vztahy  
Ing. Blanka HENDRYCHOVÁ  
Bc. Martina TRČALOVÁ, DiS. (od 8. 8. 2015 BĚHŮNKOVÁ) 
Bc. Karel ŠTOS (od 1. 9. 2015 do 27. 11. 2015) 
Bc. Marcela MINAŘÍKOVÁ (od 1. 12. 2015) 



 

8 

 

 
Ekonomické oddělení 
Ing. Adam CEJPEK 
Renata KAŠÍKOVÁ 
Ing. Lenka TESAŘOVÁ (do 31. 1. 2015) 
Ing. Radka NOVOTNÁ (od 1. 2. 2015) 
Bc. Petra ŠKUBALOVÁ (od 1. 6. 2015) 
 
IT pracovníci 
Ing. David NOVOSAD  
Ing. Jan KOLEK (od 2. 3. 2015) 
 
 
 
  



 

9 

 

Orgány fakulty 

Kolegium děkanky 

Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 
Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ 
 
Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupkyně děkanky 
v plném rozsahu 
doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D. (do 30. 4. 2015) 
 
Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech (do 30. 4. 2015) 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  
 
Proděkan pro pedagogickou činnost, zástupce děkanky v plném rozsahu (od 1. 5. 2015) 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost (do 30. 4. 2015) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Proděkanka pro tvůrčí činnost a doktorské studium (od 1. 5. 2015) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Proděkanka pro vnější vztahy  
pozice neobsazena do 30. 4. 2015 
Mgr. Dagmar MACHOVÁ (od 1. 5. 2015) 
 
Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
 
Proděkan pro rozvoj FHS 
pozice vytvořena k 1. 5. 2015 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D. (od 1. 5. 2015 do 31. 10. 2015) 
 
Předsedkyně Akademického senátu FHS 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ  
 
Pověřený ředitel Centra výzkumu FHS (CV FHS) 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D.  
 
Pověřená ředitelka Ústavu moderních jazyků a literatur (ÚMJL) 
PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ, Ph.D.  
  



 

10 

 

Ředitel Ústavu pedagogických věd (ÚPV) 
Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  
 
Ředitelka Ústavu školní pedagogiky (ÚŠP) 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
 
Ředitelka Ústavu zdravotnických věd (ÚZV) 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. 
 
Ředitelka Centra jazykového vzdělávání (CJV) 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 
 
Vedoucí studijního oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 
  



 

11 

 

Vědecká rada  

Pro druhé funkční období děkanky byla Vědecká rada FHS obměněna. 
 

Předsedkyně 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
 
Tajemnice 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.    UTB ve Zlíně 
 
Interní členové 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc.    UTB ve Zlíně 
doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc.     UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Miroslav CHRÁSKA, CSc.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.      UTB ve Zlíně 
doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc.    UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc.     UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Peter ONDREJKOVIČ, DrSc. (do 23. 4. 2015)  UTB ve Zlíně 
prof. Dr. Ing. Drahomíra PAVELKOVÁ (do 15. 4. 2015)  UTB ve Zlíně 
prof. PaedDr. Silvia POKRIVČÁKOVÁ, PhD. (od 8. 6. 2015)  UTB ve Zlíně 
prof. Ing. Petr SÁHA, CSc. (do 15. 4. 2015)    UTB ve Zlíně 
Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.      UTB ve Zlíně 
doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 

 
Externí členové 
doc. Mgr. Šárka BUBÍKOVÁ, Ph.D. (od 26. 10. 2015)   Univerzita Pardubice 
doc. PhDr. Lada CETLOVÁ, PhD. (od 08. 06. 2015)   Vysoká škola polytechnická  

Jihlava 
doc. PhDr. Tomáš ČECH, Ph.D. (do 23. 4. 2015)   Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Milan FERENČÍK, M.A. PhD. (do 23. 4. 2015)  Prešovská univerzita v Prešove 
doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D.   Masarykova univerzita 
prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D.     Masarykova univerzita 
Mgr. Dana JURÁSKOVÁ, Ph.D., MBA (do 23. 4. 2015)  Všeobecná fakultní nemocnice 
         v Praze 
doc. PhDr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD.    Katolícka univerzita v Ružomberku 
doc. PhDr. Dana KNOTOVÁ, Ph.D. (do 23. 4. 2015)   Masarykova univerzita 
prof. PaedDr. Jozef LIBA, PhD. (do 23. 4. 2015)   Prešovská univerzita v Prešove 
Zlatuše MIHALOVÁ (od 08. 06. 2015) Krajská nemocnice T. Bati, a.s. 
prof. MUDr. Arnošt PELLANT, DrSc. (od 08. 06. 2015)  Univerzita Pardubice 
prof. PhDr. Milan POL, CSc. (od 08. 06. 2015)   Masarykova univerzita  
prof. MUDr. Jaroslav RYBKA, DrSc. (od 26. 10. 2015) 
doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D.     Univerzita v Hradci Králové  
doc. Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D. (od 08. 06. 2015)   Masarykova univerzita  
prof. PhDr. Valérie TÓTHOVÁ, Ph.D. (do 23. 4. 2015)  Jihočeská univerzita v Českých 
         Budějovicích  
doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK (od 08. 06. 2015)   Technická univerzita  



 

12 

 

doc. PhDr. Yvetta VRUBLOVÁ, Ph.D. (do 23. 4. 2015)  Ostravská univerzita v Ostravě 
prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. (od 08. 06. 2015)  Univerzita Karlova v Praze 
 
Stálí hosté 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ       UTB ve Zlíně  
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D. (od 01. 05. 2015 do 31. 10. 2015) UTB ve Zlíně 
PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.      UTB ve Zlíně 
Mgr. Dagmar MACHOVÁ (od 01. 05. 2015)     UTB ve Zlíně 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D.       UTB ve Zlíně 

  



 

13 

 

Akademický senát FHS 

Předsedkyně        Příslušnost k pracovišti 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ CJV 
 
Členové – akademičtí pracovníci 
Mgr. Hana ČECHOVÁ  ÚMJL 
Mgr. Vladimíra FONFÁROVÁ ÚMJL 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D. (do 30. 4. 2015) CV FHS 
Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. (od 13. 5. 2015) ÚPV 
Mgr. Markéta SEDLÁKOVÁ (do 31. 1. 2015) ÚZV 
Mgr. Dagmar MORAVČÍKOVÁ (od 11. 2. 2015) ÚZV 
 
Členové – studenti 
Adéla BENOVÁ (do 4. 6. 2015) ÚMJL 
Marcela JESTŘÁBOVÁ (do 12. 6. 2015) IMS Brno 
Lydie PERGLOVÁ (do 10. 6. 2015) IMS Brno 
Miroslav TYMONEK (do 4. 6. 2015) ÚMJL 
Denisa INDRUCHOVÁ (od 21. 10. 2015) ÚZV 
Vojtěch KALA (od 21. 10. 2015) ÚMJL 
Jan KUBÍN (od 21. 10. 2015) ÚMJL 
Eva SVAČINOVÁ (od 21. 10. 2015) ÚZV 
 

Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně 

Členové – Akademičtí pracovníci 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. CJV 
Mgr. Jan KALENDA, Ph.D. (do 30. 4. 2015) CV FHS 
Mgr. Dagmar MORAVČÍKOVÁ ÚZV 
Mgr. Petr VINKLÁREK  ÚMJL 
Mgr. Eliška SUCHÁNKOVÁ, Ph.D. (od 9. 6. 2015) ÚŠP 
 
Členové – Studenti 
Bc. Vladan KRÁSNÝ (do 12. 5. 2015) IMS Brno 
Bc. Iva STAŇKOVÁ (do 12. 5. 2015) IMS Brno 
Denisa INDRUCHOVÁ (od 6. 10. 2015) ÚZV 
Eva SVAČINOVÁ (od 6. 10. 2015) ÚZV 
 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.  ÚMJL 
 

  



 

14 

 

Disciplinární komise  

Předseda 
Mgr. Libor MAREK, Ph.D. (do 18. 6. 2015, od 8. 7. 2015)  ÚMJL 
 
Členové – akademičtí pracovníci 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. (do 18. 6. 2015, od 8. 7. 2015)  ÚZV 
Mgr. Petr VINKLÁREK (do 18. 6. 2015, od 8. 7. 2015)  ÚMJL 
 
Náhradníci – akademičtí pracovníci 
Mgr. Dagmar MORAVČÍKOVÁ (do 18. 6. 2015)  ÚZV 
Mgr. Monika SZIMETHOVÁ, PhD. (do 18. 6. 2015)  ÚŠP 
Mgr. Jana VAŠÍKOVÁ, PhD. (od 8. 7. 2015)  ÚŠP  
Mgr. Eva ŠALENOVÁ (od 8. 7. 2015)  ÚPV 
 
Členové – studenti 
Adéla BENOVÁ (do 18. 6. 2015)  ÚMJL 
Lucie GERGELOVÁ (do 18. 6. 2015)  ÚPV 
Kateřina HLOŽKOVÁ (do 18. 6. 2015)   ÚZV 
Matyáš MOLEK (od 8. 7. 2015)   ÚMJL 
Aneta PLANETOVÁ (od 8. 7. 2015)   ÚPV 
Magda ZÁBRANSKÁ (od 8. 7. 2015)   ÚZV 
 
Náhradníci – studenti 
Barbora VÁVROVÁ (do 18. 6. 2015)  ÚZV 
Martin KOLÁŘ (do 18. 6. 2015)  ÚMJL 
Beáta DEUTSCHEROVÁ (od 8. 7. 2015)  ÚŠP 
Silvie VALERIÁNOVÁ (od 8. 7. 2015)   ÚZV 
 

  



 

15 

 

Pedagogická činnost 
V roce 2015 FHS získala akreditaci pro realizaci studijního programu Sociální práce se studijním 

oborem Sociální práce v prezenční formě studia a v rámci navazujícího magisterského 

studijního programu Specializace v pedagogice i v kombinované formě studia oboru 

Pedagogika předškolního věku. V doktorském studijním oboru Pedagogika byla rovněž 

zahájena výuka v kombinované formě studia. V devíti studijních programech je tedy na FHS 

aktuálně akreditováno čtrnáct studijních oborů, jeden z nich v anglickém jazyce. 

 

Přehled akreditovaných studijních programů a oborů na FHS ve Zlíně v roce 2015 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Andragogika v profilaci na řízení 
lidských zdrojů v neziskové sféře 
7507R088 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství pro mateřské školy 
7531R001 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 
7504R253 

kombinovaná 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 
7310R235 

prezenční 

Philology 
(Bc.) B7310 

English for Business Administration 
7310R235 

prezenční 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 
7310R250 

prezenční 

Ošetřovatelství 
(Bc.) B5341 

Všeobecná sestra 
5341R009 

prezenční, 
kombinovaná 

Porodní asistence 
(Bc.) B5349 

Porodní asistentka 
5341R007 

prezenční, 
kombinovaná 

Zdravotně sociální péče (Bc.) 
B5350 

Zdravotně sociální pracovník 
5345R031 

prezenční, 
kombinovaná 

Pedagogika 
(nMgr.) N7501 

Sociální pedagogika 
7502T011 

prezenční 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

kombinovaná 



 

16 

 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Pedagogika předškolního věku 
7501T010 

prezenční, 
kombinovaná 

Sociální práce  
(nMgr.) N7508 

Sociální práce   
6731T012 

prezenční 

Pedagogika 
(Ph.D.) P7501 

Pedagogika 
7501V008 

prezenční, 
kombinovaná 

 

Přehled akreditovaných studijních programů a oborů realizovaných společně s Institutem 

mezioborových studií Brno (IMS Brno) v roce 2015  

(U tohoto studijního programu je akreditace udělena pouze na dostudování, do roku 2017.) 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

kombinovaná 

Studium v číslech 

V rámci veřejně vyhlášeného přijímacího řízení pro akademický rok 2015/2016 bylo z počtu 

2 699 uchazečů přijato do prvních ročníků celkem 1 129 nových studentů; na IMS Brno nebylo 

přijímací řízení vyhlášeno. Podrobnosti z pedagogické oblasti uvádí následující tabulka. 

Zájem o studium v programech realizovaných FHS pro akademický rok 2015/2016, srovnání 

s předcházejícím akademickým rokem 

Typ Studijní obor Přihlášení Přijatí 

  2014 2015 2014 2015 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 319 280 70 85 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 322 278 95 97 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 252 254 37 46 

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 173 153 36 32 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře (kombinovaná) 

154 130 47 57 

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ 42 27 31 16 

 Porodní asistentka (prezenční) 101 98 34 44 



 

17 

 

 Porodní asistentka (kombinovaná) 21 - - - 

 Všeobecná sestra (prezenční) 176 215 62 74 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 105 103 66 59 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 77 74 32 41 

 Zdravotně sociální pracovník (kombinovaná) 37 89 20 39 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi 491 450 225 202 

 English for Business Administration 4 5 - - 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi 81 74 50 44 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 87 85 66 54 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 367 322 235 202 

 Pedagogika předškolního věku (prezenční) - 26 - 20 

 
Pedagogika předškolního věku 
(kombinovaná) 

- 26 - 10 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) 5 3 4 3 

 Pedagogika (kombinovaná) - 7 - 4 

Celkem FHS ve Zlíně 2 814 2 699 1 110 1 129 

  

Zájem o studium ve Zlíně v akademickém roce 2015/2016 sice mírně poklesl (o 4 %), ale stále 

velmi významně převyšoval kapacitu nabízených oborů. Přes objektivní příčiny (pokles 

demografické křivky, obory stejného nebo podobného zaměření nabízené jinými vysokými 

školami) byl zaznamenán významný nárůst přihlášek u bakalářského oboru Všeobecná sestra 

(v prezenční formě studia) a Zdravotně sociální pracovník (v kombinované formě studia). 

Počet přihlášek na ostatní obory oproti loňsku mírně poklesl. 

Podrobné informace o přijímacím řízení obsahuje Zpráva o průběhu přijímacího řízení pro 

akademický rok 2015/2016. 

  

http://www.utb.cz/file/52028/
http://www.utb.cz/file/52028/


 

18 

 

Celkový počet studentů na FHS k 31. 10. 2015 

Typ Studijní obor 
1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

Počet 
studentů 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 62 52 63 177 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 83 78 122 283 

 
Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS 
Brno) 

- - 166 166 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 34 26 23 83 

 Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná) 31 29 33 93 

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře (kombinovaná) 

46 30 39 115 

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ - 13 29 42 

 Porodní asistentka (prezenční) 23 27 25 75 

 Všeobecná sestra (prezenční) 57 50 67 174 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 57 56 46 159 

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 25 20 21 66 

 Zdravotně sociální pracovník (kombinovaná) 29 12 - 41 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi 160 91 101 352 

 English for Business Administration - - - - 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi 28 16 23 67 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 39 40 - 79 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 171 196 - 367 

 
Sociální pedagogika  
(kombinovaná na IMS Brno) 

- 21 - 21 

 Pedagogika předškolního věku (prezenční) 25 - - 25 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) 4 1 - 5 

 Pedagogika (kombinovaná) 3 - - 3 

Celkem ve Zlíně 890 720 596 2 206 

 na IMS Brno - 21 166 187 

Celkem v obou místech studia 890 741 762 2 393 



 

19 

 

Konečný počet financovaných studentů přijímaných na fakultu stanovuje rektor vždy 

na základě normativu přiděleného MŠMT pro UTB ve Zlíně; počet studentů přijímaných 

do jednotlivých oborů a forem pak odráží poptávku uchazečů o konkrétní směr studia 

a zaměstnanost absolventů. Počet studentů navýšila fakulta v roce 2015 jak v oborech, u nichž 

se otevíral vyšší ročník – Zdravotně sociální pracovník (2. ročník kombinované formy) 

a Učitelství pro mateřské školy (3. ročník kombinované formy), tak i u nově akreditované 

prezenční formy navazujícího magisterského oboru Pedagogika předškolního věku. Počet 

studentů v posledních ročnících zahrnuje i studenty, kteří odkládají termín odevzdání 

bakalářské/diplomové práce a tím i složení státních závěrečných zkoušek. 

Absolventi 

V roce 2015 absolvovalo FHS celkem 916 studentů bakalářského a navazujícího magisterského 

studia. Počty absolventů v jednotlivých oborech uvádí následující tabulka. 

 Přehled absolventů v roce 2015 podle studijních oborů 

Typ Studijní obor 
Počet absolventů 
(z toho diplomů 
s vyznamenáním) 

Bc. Sociální pedagogika (prezenční) 65 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 94 (1) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 234 (25) 

 Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 23  

 
Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v  neziskové sféře (kombinovaná) 

42 (1) 

 Učitelství odborných předmětů pro SŠ 25 (1) 

 Anglický jazyk pro manažerskou praxi 58 (1) 

 Německý jazyk pro manažerskou praxi 18 (2) 

 Všeobecná sestra (prezenční) 35 (1) 

 Všeobecná sestra (kombinovaná) 20  

 Porodní asistentka 26  

 Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 14 (1) 

  



 

20 

 

nMgr. Sociální pedagogika (prezenční) 23 (3) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná ve Zlíně) 101 (3) 

 Sociální pedagogika (kombinovaná na IMS Brno) 138 (17) 

Celkem ve Zlíně 544 (14) 

 na IMS Brno 372 (42) 

Celkem v obou místech studia 916 (56) 

  

Mimořádně nadaní studenti 

Podpora mimořádně nadaných studentů je na FHS realizována v mnoha směrech. Formou 

mimořádných stipendií jsou studenti odměňováni za vynikající studijní výsledky, za účast 

v soutěžích a na odborných akcích realizovaných v rámci jednotlivých studijních oborů, 

ale i za přínos ve prospěch fakulty či akademické obce. Jedná se zejména o aktivní účast 

studentů na konferencích, jejich zapojení do projektů, do studentské vědecké a odborné 

činnosti, do reprezentace a propagace fakulty, sportovní reprezentace na akademických 

hrách, či o aktivity studentů v Univerzitní mateřské škole Qočna.  

V roce 2015 bylo na mimořádných stipendiích rozděleno celkem 280 400 Kč. Studentským 

vědeckým silám bylo vyplaceno celkem 185 400 Kč, studentům doktorského studia 

246 000 Kč. Nejlepší studenti byli také přednostně vybíráni na zahraniční studijní pobyty 

na partnerských zahraničních institucích. 

Studentům s vynikajícími studijními výsledky vyplatila fakulta v roce 2015 prospěchová 

stipendia ve výši 608 000 Kč odstupňovaná podle váženého studijního průměru dosaženého 

v předcházejícím akademickém roce (nárůst o 278 000 Kč oproti roku 2014). Za vynikající 

studijní výsledky v zimním semestru bylo studentům 1. ročníků prezenční formy celkově 

vyplaceno 210 000 Kč. 

Oceněni byli rovněž absolventi za vynikající zpracování a obhájení bakalářské/diplomové 

práce, za výborné studijní výsledky v posledním ročníku studia a především za diplom 

s vyznamenáním. V roce 2015 takto fakulta ocenila 41 absolventů, kteří formou mimořádného 

stipendia obdrželi celkem 132 000 Kč. 

Při slavnostních promocích absolventů fakulty byla udělena následující ocenění 

za bakalářskou/diplomovou práci: 

 Cena děkanky Bc. Miroslavu Tymonkovi za bakalářskou práci „Kulturněhistorická 

analýza výpovědí očitých svědků odsunu německého obyvatelstva z Československa“; 

 Cenu rektora získala Mgr. Pavlína Kloubková (nMgr. obor Sociální pedagogika) 

za vynikající studijní výsledky během celého studia a precizně zpracovanou 



 

21 

 

diplomovou práci „Locus of control a školní úspěšnost romských žáků základních škol“, 

úrovní výrazně přesahující diplomovou práci;  
 

 Cenu primátora města Zlína získal Mgr. Roman Špaček (nMgr. obor Sociální 

pedagogika) za diplomovou práci přesahující tradiční akademický rámec „Multikulturní 

kompetence pracovníků v sociální oblasti“; 
 

 Cenu MUDr. Vlasty Rybkové obdržela Bc. Barbora Tomšů (Bc. obor Všeobecná sestra) 

za vynikající studijní výsledky a originální téma bakalářské práce „Tišení neklidných 

novorozenců metodou doktora Harveye Karpa“. 

Na Galavečeru UTB byla oceněna studentka FHS Bc. Jana Holčapková (nMgr. obor Sociální 

pedagogika, prezenční forma) za významné dobrovolnické aktivity. 

Kvalita výuky 

FHS dlouhodobě dbá na kvalitní zajišťování výuky v realizovaných studijních oborech. Studenti 

fakulty se v každém semestru účastní hodnocení kvality výuky. V letním semestru probíhala 

evaluace elektronicky prostřednictvím IS/STAG, v zimním semestru bylo hodnocení 

realizováno v rámci jednotlivých předmětů na základě tištěného dotazníku s následným 

elektronickým zpracováním, což přispělo k výraznému zvýšení počtu hodnotících studentů. 

Kvalita výuky je dále podporována odborným vzděláváním akademických pracovníků a formou 

hospitací a vzájemných náslechů. V roce 2015 se na ústavech fakulty uskutečnilo celkem 24 

hospitací. 

Sociální záležitosti studentů 

Sociální pomoc studentům je poskytována formou ubytovacích, sociálních a mimořádných 

stipendií. Ubytovací stipendium za první stipendijní období (leden – červen) získalo 

533 studentů FHS, za druhé období (září – prosinec) bylo stipendium vyplaceno 

587 studentům; celkem bylo vyplaceno 3 662 140 Kč. Mimořádné ubytovací stipendium 

(pro studenty z okresu Zlín s dlouhou dobou dojíždění) obdrželo v prvním období 

20 a ve druhém období 23 studentů. Celkem bylo těmto studentům vyplaceno 

ze stipendijního fondu FHS 143 020 Kč.  

Sociální stipendium se pravidelně vyplácí studentům, kteří mají nárok na přídavek na dítě 

a splnili podmínky pro přiznání sociálního stipendia stanovené Stipendijním řádem UTB 

ve Zlíně. V roce 2015 bylo vyplaceno pro tento účel celkem 147 420 Kč. Ve zvlášť tíživé sociální 

situaci byl mimořádným sociálním stipendiem ve výši 5 000 Kč z fondu fakulty podpořen jeden 

student. 



 

22 

 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě 

V roce 2015 studovali na fakultě 4 studenti se zdravotním postižením. Fakulta učinila taková 

organizační opatření, aby prostory, v nichž byla organizována jejich výuka, vyhovovaly 

individuálním potřebám těchto studentů. FHS přistupuje individuálně také ke všem 

uchazečům se specifickými nároky a vytváří jim adekvátní podmínky v průběhu přijímacího 

řízení. Vede rovněž své studenty k pomoci lidem se specifickými potřebami nejen teoreticky, 

ve výuce, ale i prakticky, při aplikaci forem inkluzivního vzdělávání studentů se specifickými 

potřebami na fakultě, to vše v souladu se Směrnicí rektora SR/12/2015 Podpora uchazečů 

a studentů se specifickými potřebami na UTB, platnou v hodnoceném období. 

Profesní struktura pracovníků  

K 31. 12. 2015 pracovalo na FHS 114 akademických pracovníků a ostatních zaměstnanců 

v následujícím složení: 

 

FHS 

 

profesoři 

 

docenti 

odborní 

asistenti   

s Ph.D. 

odborní 

asistenti 

bez Ph.D. 

 

asistenti 

 

lektoři 

ostatní 

zaměstnanci 

fyzické 

počty 
9 13 36 6 13 16 21 

 

 

Akademičtí pracovníci, kteří FHS posílili v roce 2015: 

 Mgr. Tomáš Karger, Ph.D. (CV FHS) 

 Mgr. Petr Dujka (ÚMJL) 

 Shufang Lu  M.A. (ÚMJL) 

 Prof. Dr. phil. habil. Ewald Mengel (ÚMJL) 

 Mgr. Lucie Blaštíková (ÚPV) 

 PhDr. Zuzana Hrnčiříková, Ph.D. (ÚPV) 

 prof. PaedDr. Miroslav Krystoň, CSc. (ÚPV) 

 PhDr. Roman Božik (ÚŠP) 

 Mgr. Barbora Petrů Puhrová (ÚŠP) 

 Mgr. Vladimír Koutecký (ÚZV) 

 PhDr. Pavla Kudlová, PhD., návrat po MD (ÚZV) 

 Mgr. Lucia Slobodová, PhD. (ÚZV) 

 Mgr. Silvie Treterová, návrat po MD (ÚZV) 

 Mgr. et Mgr. Kristýna Kozubíková (CJV) 

 
Akademičtí pracovníci fakulty, kteří FHS opustili v roce 2015: 

 Mgr. Barbora Blažková, Ph.D. (ÚMJL) 

 prof. Joseph E. Emonds, Ph.D. (ÚMJL) 

http://www.utb.cz/o-univerzite/smernice-rektora


 

23 

 

 Mgr. Barbora Kašpárková (ÚMJL) 

 prof. PhDr. Gabriela Miššíková, PhD. (ÚMJL) 

 prof. PhDr. Viera Prusáková CSc. (ÚPV) 

 Mgr. et Mgr. Alicja Ewa Leix, Ph.D. (ÚŠP) 

 Mgr. Markéta Blažková (ÚZV) 

 PhDr. Eva Hrenáková (ÚZV) 

 PhDr. Andrea Mikotová, Ph.D. (ÚZV) 

 Mgr. Markéta Sedláková, odchod na MD (ÚZV) 

 Mgr. Michaela Vaško (ÚZV) 

 Mgr. Simona Šmajdlerová, odchod na MD (CJV) 

 Mgr. Vlasta Vaculíková (CJV) 

 

Doktorský studijní program řádně ukončili a titul Ph.D. získali v roce 2015 tito akademičtí 

pracovníci FHS: 

 Mgr. Jitka Vaculíková (Jakešová), Ph.D., Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta  

(CV FHS) 

 Mgr. Tomáš Karger, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta (CV FHS) 

 Mgr. Vladimíra Fonfárová, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta 

(ÚMJL) 

 Mgr. Anna Petr Šafránková, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická 

fakulta (ÚPV) 

 

V doktorských studijních programech studovalo 21 akademických pracovníků FHS: 

 Mgr. Hana Čechová (ÚMJL) 

 Mgr. Vladimíra Fonfárová, Ph.D. (ÚMJL) 

 Mgr. Barbora Kašpárková (ÚMJL) 

 Mgr. Dagmar Machová (ÚMJL) 

 Mgr. Radka Sedláčková (ÚMJL) 

 Mgr. Lucie Blaštíková (ÚPV) 

 Mgr. Jana Martincová (ÚPV) 

 Mgr. Anna Petr Šafránková, Ph.D. (ÚPV) 

 PhDr. Hana Včelařová (ÚPV) 

 PhDr. Roman Božik (ÚŠP) 

 Mgr. Hana Navrátilová (ÚŠP) 

 Mgr. Barbora Petrů Puhrová (ÚŠP) 

 Mgr. Andrea Filová (ÚZV) 

 Mgr. Vladimír Koutecký (ÚZV) 

 Mgr. Dagmar Moravčíková (ÚZV) 

 Mgr. Markéta Sedláková (ÚZV) 

 PhDr. Petr Snopek, DiS. (ÚZV) 

 Mgr. Silvie Treterová (ÚZV) 

 Mgr. Michaela Vaško (ÚZV) 

 Mgr. Romana Divošová (CJV) 

 Mgr. Jana Orsavová (CJV)  

 

 

K habilitačnímu řízení se připravovali: 

 MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D. (ÚZV) 

 MUDr. Jiří Gatěk, Ph.D. (ÚZV) 

 PhDr. Pavla Kudlová, PhD. (ÚZV) 



 

24 

 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti 

Spolupráce ústavů FHS s praxí je nezbytná vzhledem k praktickému zaměření oborů 

nabízených FHS. I v roce 2015 zajišťovali odborníci z praxe výuku úzce specializovaných 

předmětů, vedli a oponovali kvalifikační práce studentů a byli členy zkušebních komisí 

u státních závěrečných zkoušek. Díky každodenní práci v odborných zařízeních  

a institucích obohacovali jednotlivé obory o nové, moderní poznatky a podíleli se na tvorbě 

náplně konkrétních odborných předmětů. Do pedagogické činnosti se v roce 2015 zapojilo  

na jednotlivých pracovištích FHS 66 odborníků z aplikační sféry.  

 

  



 

25 

 

Tvůrčí činnost 
Vědeckovýzkumná a další tvůrčí činnost se na FHS v roce 2015 rozvíjela ve třech oblastech: 

pedagogika, anglická a německá filologie a zdravotnické nelékařské obory. V rámci těchto 

směrů byla dále definována následující výzkumná témata excelence:    

 

Pedagogika:          Autoregulace učení a chování dětí, mládeže a dospělých 

      Etablování začínajícího výzkumníka na univerzitě 

     Sociokulturní diverzita ve vzdělávání 

Anglická a německá filologie:  Pluralismus v literatuře a kultuře 

                 Stereotypy a strategie v diskursu 

Zdravotnické nelékařské obory:  Multidisciplinární přístupy v prevenci, diagnostice, 

terapii, ošetřování a poradenství u chronicky  

a onkologicky nemocných. 

V tvůrčí oblasti se fakulta zaměřila především na přípravu grantů a výzkumných projektů  

v oblastech oborového zaměření jednotlivých pracovišť FHS v návaznosti na témata excelence, 

na řešení stávajících vědeckovýzkumných projektů a prezentaci výsledků těchto činností 

v odborných časopisech, sbornících a monografiích. Cílem fakulty bylo také intenzivnější 

zapojení studentů do tvůrčí činnosti. 

Směry vědecké činnosti byly pokryty dotacemi Grantové agentury České republiky (GA ČR), 

ale také prostředky specifického vysokoškolského výzkumu. Na projektech základního 

i aplikovaného výzkumu se vedle akademických pracovníků podíleli také studenti doktorského 

a navazujících magisterských programů.  

Pro další zintenzivnění spolupráce s talentovanými studenty vytvořila fakulta koncepci, která  

podporuje práce studentů na projektech studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ), ale 

také začleňování do grantových projektů interní grantové agentury (Specifický vysokoškolský 

výzkum – SVV). SVOČ byla realizována ve třech oblastech – anglická/německá filologie, 

pedagogika a zdravotnické nelékařské obory.  

Ústavy fakulty realizovaly odborně zaměřené studentské konference, na kterých studenti 

prezentovali pod odborným vedením pedagogů výsledky své tvůrčí činnosti. V rámci 

každoroční Studentské magisterské a doktorandské konference IGA představili začínající 

výzkumníci výsledky své vědecké práce a vyměňovali si navzájem i s odborníky z jiných fakult  

a univerzit své zkušenosti z projektové činnosti. Mladí výzkumníci se následně zúčastnili 

mezinárodní konference pod názvem Študentské fórum XV.  

V roce 2015 pokračoval rovněž projekt podpory talentovaných studentů v oblasti vědy 

a výzkumu; nejlepší z nich se do odborného života jednotlivých pracovišť zapojili jako 

studentská vědecká síla (SVS). 



 

26 

 

Zapojení FHS do vědecké a tvůrčí činnosti 

Vědeckou a tvůrčí činnost fakulty v roce 2015 zobrazují následující tabulky. 

Projekty řešené na FHS v roce 2015 

Typ 
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

OP VK*  

Centrum pro podporu 
přírodovědných a technických 
věd: Technická a přírodovědná 
laboratoř pro děti a mládež 
Zlínského kraje 

Mgr. Jan Kalenda, Ph.D. CV FHS 

GA ČR 
Porozumění procesu autoregulace 
u dětí a mládeže v institucionální 
péči 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. CV FHS 

SVV** 

Emocionální a sociální potřeby 
individuálně integrovaných  
žáků s tělesným postižením 
v prostředí středních škol 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.  
(DSP Mgr. Magdalena 
Hanková) 

CV FHS 

IP*** 
Pedagogické poradenství s prvky 
pozitivní psychologie 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. CV FHS 

SVV 
Sociální a intrapersonální kontext 
multikulturního učení studentů 
středních škol 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

SVV 
Kulturní identita jako součást 
občanské kompetence v edukaci 
žáků SŠ 

PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. ÚPV 

SVV 

Determinanty ovlivňující činnost 
učitelů v rámci edukace sociálně 
znevýhodněných žáků  
na vzdělávací úrovni ISCED 1 a 2 

Mgr. Anna Petr Šafránková, 
Ph.D. 

ÚPV 

SVV 

Nadváha a obezita žáků mladšího 
školního věku v kontextu 
vybraných výkonových  
a psychosociálních charakteristik: 
možnost využití poznatků v práci 
sociálního pedagoga   

PhDr. Hana Včelařová ÚPV 

IP 
Inovace předmětů Teorie výchovy 
a Filozofie výchovy 

PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. ÚPV 

MŠMT ČR 
Fond 
vzdělávací 
politiky 

Od začátečníka k mentorovi 
(podpůrné strategie vzdělávání 
učitelů ve Zlínském regionu) 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

SVV 
Vnímání ohrožujících jevů 
nadanými dětmi 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚŠP 



 

27 

 

SVV 
Univerzitní mateřská škola – 
případová studie 

doc. PaedDr. Jana 
Majerčíková, PhD. 

ÚŠP 

SVV 

Podpora budování sociálních 
vztahů v dětském kolektivu 
prostřednictvím pohybových 
aktivit 

Mgr. et Mgr. Viktor Pacholík, 
Ph.D. 

ÚŠP 

SVV 
Profesionalizace studentek 
učitelství pro mateřské školy 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

IP 
Dětská laboratoř: Inovace 
předmětu Rozvoj přírodovědné 
gramotnosti 

Mgr. Hana Navrátilová ÚŠP 

IP 
Inovace předmětu Potřeby 
nemocných v ošetřovatelském 
procesu 

PhDr. Anna Krátká, Ph.D. ÚZV 

IP 
Inovace předmětu Ošetřovatelská 
péče v porodnictví a gynekologii  
1 a 2 

Mgr. Dagmar Moravčíková ÚZV 

IP 
Inovace studijního předmětu 
Vnitřní lékařství a ošetřovatelská 
péče 1  

MUDr. Jana Pelková ÚZV 

IP 
Inovace výuky první pomoci 
na UTB ve Zlíně 

PhDr. Petr Snopek, DiS. ÚZV 

* OP VK = Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

** SVV = Specifický vysokoškolský výzkum  

*** IP = Institucionální program 2015 

      

Projekty podané v roce 2015 

Typ 
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

SVV* 
Vliv instituce dětského domova  
na situaci v prokreační rodině 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, 
Ph.D. 
(DSP Mgr. Zuzana 
Malásková) 

CV FHS 

GA ČR 
Německá literatura a kultura  
na Valašsku: evropský rozměr 
regionálního kulturního diskurzu 

Mgr. Libor Marek, Ph.D 
 
ÚMJL 

IP** 

Inovace výuky předmětu 
Překladatelský seminář na Fakultě 
humanitních studií Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Petr Vinklárek ÚMJL 



 

28 

 

GA ČR 
Autodeterminační chování sociálně 
vyloučených žáků 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

MŠMT ČR 
Fond 
vzdělávací 
politiky 

Od začátečníka k mentorovi 
(podpůrné strategie vzdělávání  
učitelů ve Zlínském regionu) 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

SVV 
Podpora sociální inkluze mimořádně 
nadaných žáků 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚŠP 

SVV 
Rodina a její vliv na učební aspirace 
žáků základní školy 

doc. PaedDr. Jana 
Majerčíková, PhD. 
(DSP Mgr. Eva Mrázková) 

ÚŠP 

SVV 
Učitelovo přesvědčení  
o pedagogickém využití dětských 
prekonceptů 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 
(DSP Mgr. Kateřina 
Kutálková) 

ÚŠP 

IP 
Komparace nových trendů  
ve školní pedagogice 

Mgr. Hana Navrátilová ÚŠP 

IP 
Pobyt zahraničního hostujícího 
profesora podporující inovaci 
předmětu Pedagogická diagnostika 

Mgr. Barbora Petrů 
Puhrová 

ÚŠP 

GA ČR 
Faktory ovlivňující vzdělávání sester 
v ošetřovatelské péči  
a edukaci v diabetologii 

PhDr. Pavla Kudlová, PhD. ÚZV 

SVV 

Formování multikulturních 
kompetencí studentů vysokých škol 
na fakultách, které zabezpečují 
učitelské obory 

doc. Mgr. Martina Cichá, 
Ph.D. 
(DSP Mgr. Roman Špaček) 

ÚZV 

IP 

Inovace studijního předmětu 
Ošetřovatelství v onkologii  
a radioterapii u bakalářského 
studijního oboru Všeobecná sestra 

Mgr. Vladimír Koutecký ÚZV 

IP 

Inovace studijního předmětu 
Ošetřování nehojících se ran  
u bakalářských studijních oborů 
Všeobecná sestra a Porodní 
asistentka 

PhDr. Pavla Kudlová, PhD. ÚZV 

* SVV = Specifický vysokoškolský výzkum 2016 

**IP = Institucionální program 2016 



 

29 

 

Odborné akce pořádané na FHS 

V roce 2015 uspořádala fakulta řadu mezinárodních i regionálních konferencí, odborných 

přednášek, seminářů, workshopů a vzdělávacích akcí pro odbornou veřejnost i studenty, 

s cílem sdílet znalosti a zkušenosti mezi jednotlivými pracovišti, podělit se o poznatky 

z vědecké a tvůrčí činnosti a diskutovat o aktuálních problémech jednotlivých oborů. Výčet 

akcí uspořádaných jednotlivými pracovišti FHS je uveden v následujících tabulkách. 

Vědecké konference a sympozia, které ústavy pořádaly nebo spolupořádaly v roce 2015 

(v chronologickém pořadí po ústavech) 

Ústav Název Rozsah Termín 

ÚMJL 
Konference anglofonních studií From 
Theory to Practice 

mezinárodní 3.–4. 9. 2015 

ÚŠP Nové výzvy pro předškolní pedagogiku mezinárodní 26.–27. 3. 2015 

ÚŠP Študentské fórum mezinárodní 3.–4. 12. 2015 

ÚŠP Studentská konference ÚŠP ústavní 7. 4. 2015 

ÚŠP 
Studentská magisterská a doktorandská 
konference IGA 

fakultní 5. 11. 2015 

ÚZV 
Rodina – zdraví – nemoc 
(spoluorganizátor) 

mezinárodní  23. 9.–25. 9. 2015  

ÚZV 
Nové trendy ve zdravotnické praxi 
(spoluorganizátor) 

mezinárodní  5. 10. 2015  

  



 

30 

 

Odborné přednášky, semináře, workshopy a další vzdělávací akce ústavů a center 

v roce 2015 (v chronologickém pořadí po ústavech) 

Ústav Název Charakter Termín 

CV FHS 
Jak se dělá kvalitativní 
výzkum? 

Placený seminář pro studenty 
(CŽV) 

22. 1. 2015 

CV FHS 
Pozitivní psychologie nejen v 
pedagogickém poradenství 

Vzdělávací kurz v rámci IP 
projektu 

9. 7. 2015 

CV FHS „Triky ze šuplíku“ 
Metodologický workshop pro AP 
FHS 

19. 11. 2015 

CV FHS 
Jak analyzovat kvantitativní 
data 

Metodologický workshop pro AP 
FHS 

27. 11. 2015 

CJV 
Seminář pro učitele 
německého jazyka ze ZŠ a SŠ 

Seminář ve spolupráci s 
nakladatelstvím Hueber 

25. 2. 2015 

CJV 
Reálie a projekty zábavnou 
formou 

Seminář ve spolupráci s 
nakladatelstvím Hueber 

21. 9. 2015 

ÚMJL 
Přednáška velvyslance USA 
Andrewa H. Schapira 

Přednáška pro studenty UTB 
a širokou veřejnost 

22. 4. 2015 

ÚMJL 
Autumn Workshop pro učitele 
AJ na SŠ, ZŠ a JŠ 

Workshop k využití 
internetových zdrojů a 
k moderním trendům v práci s 
počítačem při výuce angličtiny 

13. 11. 2015 

ÚMJL 
Překládání pro Evropskou 
komisi a další instituce EU 

Přednáška pro studenty ÚMJL 9. 12. 2015 

ÚPV Sociální pedagogika v praxi 
Workshop – spojení teorie 
s praxí 

19. 3. 2015 

ÚŠP Výzvy pro primární vzdělávání Workshop v rámci Dne vědy ÚŠP 10. 2. 2015 

ÚŠP 
Rozvíjení myšlenkových 
operací v mozku ve vzdělávání 
z hlediska moderní neurovědy  

Přednáška České pedagogické 
společnosti 

6. 3. 2015 

ÚŠP 
Perspektivy předškolní 
pedagogiky 

Workshop v rámci Dne vědy ÚŠP 10. 3. 2015 

ÚŠP 
Studentské portfolio jako 
výzkumný prostředek poznání 
cesty k učitelství 

Přednáška pro studenty ÚŠP 21. 4. 2015 

ÚŠP 
Studentská vědecká a odborná 
činnost 

Závěrečné prezentace a 
vyhlášení výsledků SVOČ 

22. 4. 2015 

ÚŠP 
Koncepce studijního oboru 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Workshop v rámci Dne vědy ÚŠP 22. 9. 2015 

ÚŠP 

Principy inkluzivního 
vzdělávání a jejich aplikace ve 
výuce a hodnocení výsledků 
žáků  

Přednáška České pedagogické 
společnosti 

25. 11. 2015 



 

31 

 

ÚŠP 
Dítě a dětství - diskuse o 
problematice a možnostech 
jejího vědeckého zkoumání 

Workshop v rámci Dne vědy ÚŠP 8. 12. 2015 

AP – akademičtí pracovníci 

Studentská vědecká a odborná činnost 

Již šestým rokem se uskutečnila na FHS soutěž SVOČ zakončená obhajobou realizovaných 

projektů před odbornou komisí složenou z akademických pracovníků FHS.  Jednotlivé projekty 

byly rozděleny tematicky a hodnoceny komisemi odborníků z příslušných oblastí. Svými 

projekty studenti prokázali zájem o svoji oblast studia, schopnost vědecky bádat a propojovat 

teoretické znalosti získané ve výuce s jejich praktickým využitím. Soutěžní projekty a ocenění 

za nejlépe zpracované a prezentované práce studentů v rámci SVOČ v jednotlivých oborech 

jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

Nejlépe zpracované a prezentované projekty soutěže SVOČ v roce 2015 

Zdravotnické nelékařské obory 

Aneta Botková 
Informovanost sociálních pracovníků v sociálních službách 
o profesi zdravotně sociální pracovník 

ÚZV 

Barbora Tomšů 
Tišení neklidných novorozenců metodou doktora Harveye 
Karpa 

ÚZV  

Pedagogika 

Beáta Deutscherová Učíme se písmenka (projekt pro mateřskou školu) ÚŠP 

Klára Urbaniecová 
Hry a hrátky našich prababiček - projekt pro předškolní 
vzdělávání 

ÚŠP 

Studentská vědecká síla 

Projekt studentských vědeckých sil podporuje talentované studenty v oblasti vědy a výzkumu 

na jednotlivých pracovištích FHS. Jeho cílem je podpořit kreativitu studentů a umožnit jim 

začlenit se do vědecko-výzkumné, vývojové a inovační činnosti fakulty. Mimo jiné mají 

studenti možnost rozšířit svoje znalosti a dovednosti v experimentální a badatelské práci. 

  



 

32 

 

V roce 2015 pracovali na jednotlivých ústavech a centrech fakulty tito studenti: 

Ústav Jméno studenta 

CV FHS 

Bc. Anna Borýsková (do 27. 5. 2015) 

Aneta Botková 

Bc. Lenka Horčicová (do 27. 5. 2015) 

Bc. Lucie Janků (od 1. 10. 2015) 

Bc. Pavla Levitová (od 1. 10. 2015) 

ÚMJL 

Šárka Apoleníková (od 1. 10. 2015) 

Luisa Drobná (od 1. 10. 2015) 

Dana Jašková (do 12. 01. 2015) 

Miroslav Tymonek (do 26. 5. 2015) 

ÚPV 

Bc. Hana Frydrychová  

Bc. Andrea Koželová (od 1. 10. 2015) 

Karolína Matulová (do 31. 08. 2015) 

ÚŠP 

Beáta Deutscherová (od 1. 10. 2015) 

Bc. Michaela Kaniová (do 31. 8. 2015) 

Petr Liška (do 31. 8. 2015) 

Bc. Lenka Velísková (od 1. 10. 2015) 

ÚZV 

Klára Dobešová (od 1. 10. 2015) 

Libuše Horáková (do 31. 8. 2015) 

Silvie Valeriánová 

CJV Mgr. Jana Krampotová (od 1. 12. 2015) 

Přehled publikační činnosti FHS za rok 2015 

Publikační činnost FHS v oblasti humanitních, společenských a zdravotnických věd a další 

aktivity pracovníků FHS spojené s výzkumnou a publikační činností z kvantitativního hlediska, 

které byly odeslány v roce 2015 do Rejstříku informací o výsledcích (RIV), znázorňují 

následující tabulky.  



 

33 

 

Publikační činnosti akademických pracovníků na jednotlivých pracovištích 

Typ publikačních výstupů ÚMJL CJV ÚPV ÚŠP ÚZV 
CV 
FHS 

Celkem 
FHS 

Monografie − 1 6 3 1 − 11 

Kapitoly v monografiích − − 4 − 3 − 7 

Články v odborných časopisech 3 − 14 8 15 7 47 

Příspěvky ve sbornících 3 1 8 7 8 5 32 

Ostatní výsledky* 4 − 10 1 − 1 16 

* Výstupy, které nespadají do výsledků dle metodiky (překlady, pořádání konferencí) 

Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků FHS spojené s publikační činností  

Druh publikační činnosti ÚMJL CJV ÚPV ÚŠP ÚZV 
CV 
FHS 

Celkem 
FHS 

Recenzní a posuzovatelská 
činnost 

− − 22 20 10 3 55 

Posudky vědeckých monografií 3 − 8 5 1 2 19 

Posudky článků pro odborné 
časopisy 

28 − 18 5 2 17 70 

Posudky grantových projektů 3 − 50 68 − 1 122 

Oponentské posudky 
disertačních  
a habilitačních prací 

3 − 4 5 3 4 19 

Jiná recenzní a posuzovatelská 
činnost 

2 − − 43 − − 45 

Postery − − 6 6 − 8 20 

 

V roce 2015 bylo na FHS vytvořeno celkem 10 výstupů, které byly odeslány do Registru 

uměleckých výstupů pro hodnocení (RUV).   



 

34 

 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií 

V roce 2015 vstoupilo CV FHS do čtvrtého roku své působnosti. Odborný tým CV FHS směřoval 

své vědecké a tvůrčí aktivity především do oblasti edukačního výzkumu, přípravy žádostí  

o grantové projekty a zabezpečování seminářů a konzultací ke specifickým metodologickým 

otázkám.  

Zaměření CV FHS v roce 2015 

CV FHS se podílelo na výzkumu řady edukačních, sociálně pedagogických a sociálně 

psychologických fenoménů, zejména pak rozmanitých problémů týkajících se autoregulace 

chování a učení. V tomto ohledu pracovníci CV FHS realizovali nebo spolurealizovali výzkum 

autoregulace: (1)  chování české populace; (2) učení vysokoškolských studentů; (3) dětí 

a mládeže v institucionální péči či účastníků vzdělávání dospělých v ČR a bariér ve vzdělávání.  

Kromě oblasti autoregulace CV FHS rovněž zkoumalo otázku současných bariér ve vzdělávání 

dospělých či deinstitucionalizaci sociálních služeb v  České republice. 

S akademickými pracovníky FHS spolupracovalo CV FHS při přípravě žádostí o grantové 

projekty a zabezpečovalo konzultace ke koncepci výzkumu připravovaných projektů. 

V průběhu roku 2015 pak byly finalizovány dva klíčové projekty, na jejichž realizaci  

se v předcházejících letech podíleli pracovníci CV FHS. V prvé řadě se jednalo o projekt 

Porozumění procesu autoregulace u dětí a mládeže v institucionální péči financovaný GA ČR  

pro období 2013 – 2015. Kromě řady jiných publikačních výstupů v rámci projektu vznikla 

monografie „Porozumění procesu autoregulace u dětí a mladistvých v institucionální péči“, 

která shrnuje výsledky projektu. Dále se jednalo o projekt Centrum pro podporu 

přírodovědných a technických věd: Technická a přírodovědná laboratoř pro děti a mládež 

Zlínského kraje, který byl realizován ze zdrojů Operačního programu Vzdělávání  

pro konkurenceschopnost ESF pro období 2014 – 2015. Soubor všech výsledků projektu  

je dostupný na webových stránkách projektu http://laborator.utb.cz/. 

CV FHS vydalo a rovněž spolupracovalo na vydání celé řady odborných studií v recenzovaných 

periodikách a prezentovalo výsledky své vědecké činnosti na mezinárodních konferencích 

ve Španělsku (INTE 2015), Turecku (ICEEPSY 2015) a dalších zemích.  

Kromě výzkumné a projektové činnosti CV FHS rovněž organizačně zajišťovalo realizaci 

doktorského studijního programu Pedagogika, do něhož bylo v roce 2015 přijato sedm 

nových studentů. Ti se pak zapojili nejen do výuky, ale i do výzkumné činnosti a se svými 

dizertačními projekty absolvovali první vystoupení na vědecké konferenci. 

Recenzovaný odborný časopis Sociální pedagogika 

V rámci své činnosti vydává CV FHS, ve spolupráci s ÚPV FHS a Pedagogickou fakultou 

Masarykovy univerzity, od roku 2013 recenzovaný odborný časopis Sociální pedagogika. 

Časopis evidovaný v rejstříku ochranných známek Úřadu průmyslového vlastnictví je 

http://laborator.utb.cz/


 

35 

 

platformou pro rozvoj sociální pedagogiky jako vědní disciplíny a uveřejňuje teoretické 

a empirické studie o ukončených i probíhajících výzkumech, informuje o vědeckých aktivitách 

z oblasti sociální pedagogiky a prezentuje recenze knih. Časopis je zařazen do Seznamu 

neimpaktovaných recenzovaných periodik (databáze ERIH) vydávaných v ČR.  

Členové redakce a redakční rady časopisu jsou uvedeni v následujícím přehledu: 

Redakce časopisu Sociální pedagogika 

 Hlavní redaktor: doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita  

 Výkonná redaktorka: Mgr. Jitka Vaculíková (Jakešová), Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktoři studií: doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita, 

Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně, Mgr. Anna Petr Šafránková, 

Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktor recenzí a informací: Mgr. Jakub Hladík, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně. 

 

Redakční rada časopisu Sociální pedagogika 

 prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova v Praze 

 doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 prof. PhDr. Jolana Hroncová, PhD., Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja Bela v Banskej 

Bystrici 

 doc. PhDr. Vladimír Jůva, CSc., Fakulta sportovních studií, Masarykova univerzita  

 doc. Michal Kaplánek, Th.D., JABOK − Vyšší odborná škola sociálně pedagogická 

a teologická, Praha 

 prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové  

 Dr. Hab. Roman Leppert, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Polsko  

 prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, DrSc., FHS UTB ve Zlíně  

 prof. PhDr. Milan Pol, CSc., Filozofická fakulta, Masarykova univerzita  

 Mgr. Andrea Preissová Krejčí, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci  

 Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D., Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích  

 doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova v Praze  

 Mgr. Petr Vašát, Ph.D., Sociologický ústav Akademie věd České republiky, Praha  



 

36 

 

Celoživotní vzdělávání a spolupráce s praxí 
Celoživotní vzdělávání (CŽV) na FHS se zaměřuje zejména na spolupráci s praxí. V roce 2015 

nabízely jednotlivé ústavy fakulty vedle akreditovaných vzdělávacích programů ke splnění 

kvalifikačních předpokladů také kurzy určené pro odbornou veřejnost, zaměstnance  

i studenty. Přehled realizovaných programů a kurzů, spolu s počty účastníků, je uveden  

v následující tabulce. 

Kurzy a programy CŽV realizované v roce 2015 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 
účastníků 

Rozsah  
kurzu 

Odpovědná osoba 

ÚMJL 
Rozšiřující studium anglického jazyka  
a literatury pro SŠ a druhý stupeň ZŠ  
(3. cyklus, od září 2012) 

22 98 h 
doc. Ing. Anežka 
Lengálová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury pro 
veřejnost (jaro) 

23 28 h Mgr. Dagmar Machová 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury pro 
veřejnost (podzim) 

29 28 h Mgr. Dagmar Machová 

ÚŠP 
Studium v oblasti pedagogických věd  
(3. cyklus, od října 2013) 

30 8 h Mgr. Eva Machů, Ph.D. 

ÚŠP 
Studium v oblasti pedagogických věd  
(4. cyklus, od října 2014) 

33 187 h Mgr. Jana Vašíková, PhD. 

ÚZV 
Pedagogické vedení studentů 
v klinické praxi 

40 25 h PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 

CJV 
Vyrovnávací kurz angličtiny pro 
doktorandy FT 

5 56 h PhDr. Jana Semotamová 

CJV A2 - All You Need is Talk 15 24 h PhDr. Jana Semotamová 

 

Kromě kurzů a programů CŽV uvedených v tabulce výše byl také nabízen akreditovaný 

vzdělávací program Vzdělávání dětí do tří let, který ovšem z důvodu nenaplnění kapacity nebyl 

realizován.  

  



 

37 

 

Jednorázové akce CŽV realizované v roce 2015 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 
účastníků 

Odpovědná osoba 

CV FHS 
Pozitivní psychologie nejen v 
pedagogickém poradenství 

17 
doc. Mgr. Soňa Vávrová, 
Ph.D. 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British and 
American Studies 

24 Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. 

ÚMJL 
Anglofonní konference From Theory to 
Practice 

48 Mgr. Dagmar Machová 

CJV 
Seminář pro učitele německého jazyka ze 
ZŠ a SŠ ve spolupráci s nakladatelstvím 
Hueber 

20 Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 

Odborné praxe studentů 

Odborným praxím, které jsou součástí studijních plánů všech studijních oborů, věnuje                  

FHS mimořádnou pozornost. Snahou fakulty je zajistit studentům ve spolupráci se smluvními 

pracovišti kvalitní praxe, na kterých studenti pod vedením odborníků získají potřebnou 

průpravu pro výkon budoucí profese. Zkušenosti a dovednosti získané na praxi zvyšují 

společně s osvojenými teoretickými vědomostmi uplatnitelnost absolventů FHS na trhu práce. 

V oborech uskutečňovaných na ÚPV, ÚŠP a ÚZV probíhají povinné praxe po dobu celého 

studia a z velké části jsou zajišťovány přímo fakultou. Mezi FHS a smluvními pracovišti jsou 

uzavřeny smlouvy o výkonu praxe studentů, které jsou průběžně aktualizovány a doplňovány,  

a nejvýznamnější pracoviště jsou označena logem fakulty. V roce 2015 bylo uzavřeno 98 

individuálních smluv pro studenty ÚPV a ÚZV na dobu určitou a 14 nových smluv 

bez specifikace oboru, jejichž výčet je uveden níže. 

Největším partnerem pro praxe studentů ÚZV zůstává nadále Krajská nemocnice T. Bati, a. s. 

(KNTB). Významnými partnery jsou také Nemocnice ATLAS, a.s., Uherskohradišťská 

nemocnice a.s., Středomoravská nemocniční a.s., Nemocnice Vyškov, p.o., a Domov 

pro seniory Burešov, p.o. Praxe studentů oborů Všeobecná sestra a Porodní asistentka 

probíhaly pod dohledem zkušených sester a porodních asistentek, většinou absolventek kurzu 

pro mentorky, studenti oboru Zdravotně sociální pracovník praktikovali převážně 

pod dohledem sociálních pracovníků. Zároveň pracovníci ÚZV pravidelně vykonávali supervize 

na odborných pracovištích. Studentky oboru Porodní asistentka mohou plnit praxi pouze 

na akreditovaném pracovišti pro vzdělávání porodních asistentek. Těmto požadavkům plně 

vyhovuje Porodnicko-gynekologické oddělení KNTB, kterému byla v roce 2015 prodloužena 

tato akreditace až do roku 2021. V roce 2015 získaly akreditaci pro vzdělávání porodních 

asistentek také Nemocnice Vyškov, p.o., Kroměřížská nemocnice, a.s., a Vsetínská nemocnice 



 

38 

 

a.s.; Uherskohradišťská nemocnice a.s., tuto akreditaci připravuje. Pro studentky studijního 

oboru Porodní asistence se tak rozšířil počet pracovišť pro odbornou praxi a navíc se 

prohloubila spolupráce v této oblasti mezi fakultou a nemocnicemi.  

Praxe studentů ÚPV probíhají individuálně. Nejvýznamnějšími partnery jsou Dětské centrum 

Zlín, p.o., odbory sociálních věcí magistrátů měst či charity. Užší spolupráce probíhá  

s Domovem pro seniory Burešov, p.o., Zlín, zvláště při aplikaci specifik péče a realizaci 

aktivizačních programů přímo v interakci s klienty. Velmi efektivní jsou také praxe studentů  

v Probační a mediační službě ČR ve Zlíně, při kterých studenti propojují své teoretické znalosti 

s praktickými zkušenostmi pracovníků této instituce. V roce 2015 byly organizovány odborné 

praxe studentů ÚPV bez změny základní koncepce. Studenti v jednotlivých ročnících docházejí 

na odborné praxe v různém rozsahu podle ročníku studia a mají možnost volit si místo výkonu 

praxe ze široké škály nabízených organizací. Další možností plnění odborné praxe jsou zařízení, 

která studentům umožňují navázat spolupráci v místě bydliště a vytvářet si tak kontakty 

pro možné uplatnění po ukončení studia.  Praxe studentů mohou být podle výběru směřovány 

na několik cílových skupin: děti a mládež, rodina, znevýhodněné skupiny, senioři, osoby 

s postižením a osoby s rizikovým chováním. Další možnosti odborné praxe jsou v rezortech 

spravedlnosti, školství a vnitra. 

Studenti ÚŠP plní praxi převážně v Mateřské škole Otrokovice, příspěvkové organizaci, 

a Univerzitní mateřské škole Qočna.  

Studenti ÚMJL si odborné praxe zajišťují individuálně ve firmách s mezinárodní účastí nebo 

spoluprací, kde mohou uplatnit své jazykové znalosti.  

V roce 2015 uzavřela fakulta nové smlouvy o výkonu praxe studentů všech oborů FHS 

s následujícími partnery: 

 Aktivně životem o.p.s. 

 Alzheimercentrum Zlín z.ú. 

 Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s.  

 Dětský domov Strážnice, p.o. 

 Dětský domov Valašské Meziříčí  

 Domov důchodců Prostějov, p.o. 

 Domov seniorů Hranice, p.o.  

 Charita Odry  

 Město Veselí nad Moravou 

 Město Vsetín 

 Nemocnice Boskovice s.r.o. 

 Oblastní charita Přerov  

 Sociální služby města Kroměříže, p.o.  

 Základní škola Lukov, p.o. 



 

39 

 

Spolupráce s praxí v přednáškové činnosti 

Vedle spolupráce při zajištění odborných praxí studentů se odborníci z praxe podíleli také 

na výuce prakticky zaměřených předmětů i dalších přednáškách. V rámci svého zaměření 

seznamovali studenty, akademické pracovníky fakulty a univerzity i odbornou veřejnost 

s moderními poznatky ze svých oborů.  

V roce 2015 uspořádala FHS pro sestry KNTB kurz Pedagogické vedení studentů v klinické 

praxi, jehož cílem bylo připravit sestry – mentorky pro práci se studenty v průběhu jejich 

odborné praxe. Kurz absolvovalo v rámci CŽV 40 sester. 

Univerzita třetího věku  

Již dlouhodobě se FHS zapojuje do vybraných přednáškových cyklů Univerzity třetího věku 

(U3V) UTB ve Zlíně. Do kurzu To nejlepší z UTB se zapojily doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc., 

a doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D., která také přednášela v cyklu Vybrané kapitoly 

z antropologie náboženství. Ve zdravotnicky orientovaných kurzech Historie a současnost 

ošetřovatelství se o své znalosti a zkušenosti se seniory podělila doc. PhDr. Jana Kutnohorská, 

CSc., a v kurzu Zdravotnické minimum I. školily účastníky U3V PhDr. Anna Krátká, Ph.D., a Mgr. 

Silvie Treterová (ÚZV). Se sociální problematikou seznámily seniory prostřednictvím kurzu 

Vybrané kapitoly ze sociálních věd PhDr. Helena Skarupská, Ph.D., PhDr. Hana Včelařová, Mgr. 

Radana Kroutilová Nováková, Ph.D., Mgr. Eva Šalenová a Mgr. Anna Petr Šafránková, Ph.D. 

(ÚPV). Jazykové kurzy Angličtina 50+, které měly u seniorů vynikající odezvu, vedly Mgr. Eva 

Chmelařová a PhDr. Jana Semotamová (CJV).  

V roce 2016 plánuje FHS rozšířit nabídku pro U3V o další témata z oblasti zdravotnictví,  

pedagogiky a jazyků. 

Veletrh pracovních příležitostí - Business Days 2015 

 Začátkem listopadu proběhl na UTB již tradiční Veletrh pracovních příležitostí - Business Days 

2015, kde 191 zástupců z 68 firem a organizací představilo svou činnost a nabídlo studentům 

možnost absolvování praxí, dobrovolnické činnosti, budoucího zaměstnání nebo jiné formy 

spolupráce. Kromě prezentace firem a podniků byl nabídnut rovněž doprovodný program, 

kterého se zúčastnilo 539 studentů UTB. Mezi 1 700 účastníky zaujímali významnou část 

i studenti FHS. 



 

40 

 

 

Dobrovolnická činnost 

Vzhledem k humanitnímu zaměření FHS mají dobrovolnické aktivity studentů i pedagogů 

na fakultě své nezastupitelné místo. Na webových stránkách FHS si mohou studenti 

i pracovníci fakulty vybrat z nabídky dobrovolnických akcí a zapojit se do nich. V roce 2015 

probíhala takto zaměřená činnost především ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem ADRA 

Zlín.  

Studenti a akademičtí pracovníci FHS se dlouhodobě aktivně zapojují do dobrovolnické 

činnosti zejména v následujících zařízeních či oblastech: Dotek o.p.s., Charita sv. Anežky 

Otrokovice, Adorea - dobrovolnické centrum Vsetín, z. s., Aktivně životem o.p.s., Unie Kompas, 

HESTIA - Centrum pro dobrovolnictví, z. ú., Mamma HELP, z. s., Dětské centrum Zlín, p.o.,  

apod. Studenti ÚPV a ÚZV se zapojili do veřejných sbírek Mikulášská sbírka a Bílá pastelka. 

V rámci dobrovolnictví připravili studenti ÚZV mimo jiné pro uživatele Alzheimercentra Zlín 

z.ú. a pacienty KNTB Mikulášskou besídku, podíleli  se na organizaci Mistrovství ČR v plavání 

(pro region Jižní Morava a Severní Morava), zapojili se do organizace pétangue v Domově 

pro seniory Burešov a ve spolupráci s FaME a Zlínským krajem měli významný podíl na úspěchu 

akce Senior CUP v Luhačovicích. 

Dobrovolníci v projektu Čteme dětem  

V roce 2015 se FHS již tradičně aktivně zapojila do celorepublikového projektu Celé Česko čte 

dětem®. V rámci akce Čteme dětem pravidelně na Dětském oddělení v KNTB, studenti 

i pedagogové zpříjemňovali dětem jejich nemocniční režim a zároveň je nenásilnou formou 

přiváděli k vlastnímu čtení.  



 

41 

 

Herní aktivizace na Dětském oddělení KNTB 

Herní aktivizace probíhá na dětském oddělení zlínské nemocnice již od roku 2009  

a těší se velké oblibě ze strany dětí, rodičů i zdravotnického personálu. Aktivizace se realizuje 

pravidelně prostřednictvím různých technik – pohádek, písniček, her a jiných.  

Darujte krev s Fakultou humanitních studií 

V listopadu fakulta zorganizovala a zaštítila již sedmý ročník celouniverzitní akce Darujte krev 

s Fakultou humanitních studií. Do akce, která proběhla ve spolupráci s Hematologicko-

transfuzním oddělením KNTB, se zapojili především zaměstnanci a studenti FHS. Dárci dostali 

odznak se srdcem a logem fakulty, který jim bude tento humánní čin připomínat. 

 

V. dobročinný bazar 

V listopadu uspořádala FHS ve spolupráci s organizací Dotek, o.p.s., již pátý dobročinný bazar. 

Do akce se z pozice dárců zapojilo 120 studentů a zaměstnanců UTB, převážně z FHS. 

Zakoupením oblečení, knih, drobných benefičních předmětů, ale i darováním sortimentu nebo 

finanční hotovostí přímo na místě či zasláním DMS přispěli dárci k nákupu kompenzačních 

pomůcek pro rodiny pečující o své blízké. Podařilo se vybrat částku 15 920 Kč, která byla díky 

účasti Nadace Divoké husy zdvojnásobena.  

http://www.utb.cz/photo_full/img-0606-jpg?id_album=2421


 

42 

 

 

 

Do výše uvedených dobrovolnických akcí se zapojili studenti ze všech ústavů FHS, kteří také 

pomáhali organizovat čtení dětem a akce pro znevýhodněné osoby a rovněž pečovali o seniory 

a sociálně znevýhodněné spoluobčany. Z akademických pracovníků to byli především: Mgr. 

Radana Kroutilová Nováková, Ph.D., členka Komunitního psychosociálního týmu Zlín, která 

pracovala jako koordinátorka dobrovolníků při mimořádných událostech, MUDr. Jiří Gatěk, 

Ph.D., který se dlouhodobě věnuje dobrovolnické činnosti v organizaci Mamma HELP, z. s., 

a Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D., podílející se na herní aktivizaci na Dětském oddělení KNTB 

a poskytující poradenství pro pozůstalé a krizovou intervenci. 

Spolupráce s absolventy 

Prostřednictvím webových stránek FHS byli absolventi pravidelně informováni o dění  

na fakultě, o nabídce kurzů, seminářů, workshopů a dalších forem vzdělávání, ale také 

o možnostech zapojení se do života fakulty. Počty absolventů přihlášených do Klubu 

absolventů v průběhu roku plynule narůstaly.  

V dubnu 2015 proběhlo již druhé setkání absolventů oboru Učitelství pro mateřské školy 

s jejich bývalými vyučujícími, kde se absolventi pochlubili svým profesním uplatněním 

a poskytli pedagogům zpětnou vazbu o relevantnosti náplně studia  pro praxi.  

Někteří absolventi oborů Sociální pedagogika a Všeobecná sestra se zapojili do spolupráce 

s fakultou oponováním prakticky zaměřených bakalářských prací, ale také se podíleli na výuce 

předmětů v rámci své odbornosti a zkušeností. 

 

 

  



 

43 

 

Vnější vztahy  

Propagace  

V roce 2015 se uskutečnila řada akcí, jejichž cílem bylo propagovat fakultu směrem k odborné  

i široké veřejnosti a především zájemcům o studium ze středních škol. Aktivity fakulty, které 

měly za cíl informovat potenciální uchazeče o možnostech studia na FHS, zahrnovaly: 

 Dny otevřených dveří (23. 1. 2015, 11. 12. 2015); 

 veletrhy pomaturitního a celoživotního vzdělávání Academia Bratislava (6.–8. 10. 2015), 

Gaudeamus Praha (27.–28. 1. 2015), Gaudeamus Nitra (14.–15. 10. 2015) a  Gaudeamus 

Brno (3.–6. 11. 2015) – účast v rámci propagace fakult ve společném stánku UTB; 

 propagace studijních oborů na středních školách v ČR i na Slovensku prezentací studia 

vyučujícími i studenty (leden – březen 2015, listopad – prosinec 2015); 

 propagace možností studia pomocí PPC reklamy; 

 propagace fakulty prostřednictvím fakultního Facebooku a YouTube, kanály Fakt hustý 

studium a Fakulta humanitních studií; 

 inzerce v časopisech zaměřených na maturitní ročníky. 

 

Další z akcí zaměřených na studenty středních škol byl 5. ročník Univerzitní olympiády 

anglického a německého jazyka, který proběhl v listopadu 2015; pozvání přijali studenti z 16 

středních škol z regionu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

44 

 

Také pro laickou veřejnost fakulta zorganizovala řadu akcí s cílem propagovat výsledky  

své pedagogické a tvůrčí činnosti. Dále jsou uvedeny ty nejvýznamnější. 

Výstava fotografií "PROLÍNÁNÍ" 

FHS spolu se Sociálními službami Vsetín, p.o., uspořádala pro širokou veřejnost výstavu 

fotografií PROLÍNÁNÍ. Tato putovní výstava proběhla v rámci kampaně Jsem tvůj soused  

k podpoře transformace sociálních služeb v ČR se začleňováním lidí s postižením do běžného 

života.  

 

 

Kurzy čínského jazyka a kultury pro veřejnost 

Pro širokou veřejnost fakulta od letního semestru 2015 nabízela rovněž kurzy čínského jazyka  

a kultury v několika úrovních pokročilosti.  Vedle jazykových dovedností se studenti seznámili 

s čínskou kulturou prostřednictvím tematických workshopů, jako například kaligrafie, čínské 

uzlování či čajová kultura. Kurzy v roce 2015 úspěšně absolvovalo celkem 52 posluchačů. 

55. Zlín Film Festival  

Stejně jako v minulých letech i v roce 2015 se FHS zapojila do příprav a realizace 

doprovodného programu 55. Zlín Film Festivalu pro děti na Festivalovém zámku. Po celou 

dobu trvání festivalu organizoval ÚŠP v prostorách Zlínského zámku řadu her, naučných aktivit  

a tvořivých dílen pro nejmenší návštěvníky. Dne 2. června proběhl Den s FHS, kdy fakulta 

využila všech prostor a připravila navíc jazykové okénko, zábavné pokusy, nácvik první pomoci 

a lekce zumby, vše se zaměřením na dětského účastníka.  



 

45 

 

 

Junior Univerzita  

Druhý červencový týden proběhla další Junior univerzita. Děti v rámci akce měly vedle 

zábavných vzdělávacích aktivit možnost prohlédnout si moderní sanitní vůz, vyzkoušet si 

chemické pokusy v laboratoři, nahlédnout do práce hasičů nebo navštívit dopravní hřiště. 

Stejně jako řádní studenti i děti na Junior univerzitě zakončily program slavnostní promocí, 

které se zúčastnil také populární herec a komik Josef Alois Náhlovský a získal od dětí čestný 

juniorský doktorát.  

 

 

 

 

Noc vědců 

V září 2015 proběhla ve všech koutech České republiky akce Noc vědců zaměřená  

na popularizaci vědy. Fakulta humanitních studií se do tohoto každoročního setkání zájemců 

o vědu z řad dětí i jejich rodičů zapojila prostřednictvím popularizační přednášky "Vědci 

o vědcích" dr. Kalendy z CV FHS.  

FHS na Dni Zlínského kraje   

FHS se již po několikáté zapojila do akce Den Zlínského kraje. Pro návštěvníky baťovského 

areálu si jednotlivé ústavy fakulty připravily bohatý program plný zábavných a naučných 

her, divadélek pro nejmenší a výtvarných dílen. Jak dětem, tak dospělým byl určen jazykový 

koutek a aktivity se zdravotnickou tematikou, které se s hrami prolínaly. Aktivity FHS probíhaly 

přímo v budově 15 Baťova institutu a setkaly se s obrovským zájmem ze strany veřejnosti.  



 

46 

 

Internacionalizace  
K internacionalizaci UTB, která je jednou z priorit i na FHS, přispívá fakulta dlouhodobě nejen 

výukou v akreditovaných studijních programech na všech zlínských fakultách, ale také 

nabídkou celouniverzitních kurzů anglického jazyka vyučovaných akademickými pracovníky 

ÚMJL a CJV. Cílem kurzů je zvyšovat odbornou komunikační úroveň akademických pracovníků 

univerzity tak, aby byli schopni v angličtině přednášet odborné předměty zahraničním i českým 

studentům, komunikovat během svých výukových stáží v zahraničí a prezentovat  

na zahraničních konferencích. Protože na FHS je povinností všech prezenčních studentů 

absolvovat jeden odborný předmět v angličtině, bylo zvyšování jazykových kompetencí 

vyučujících podporováno i v roce 2015. Proto také mohla fakulta rozšířit nabídku předmětů 

vyučovaných v angličtině pro zahraniční studenty přijíždějící v rámci pobytů Erasmus+ nebo 

Freemovers.  

Vyučují na CJV již poněkolikáté také zajišťovali kurzy ruského jazyka, které pro zaměstnance  

a studenty UTB nabídlo Mezinárodní oddělení univerzity. Vedle studijních programů 

akreditovaných v českém jazyce nabízela FHS v rámci internacionalizace již devátým rokem 

studium v programu Philology, oboru English for Business Administration, akreditovaném 

v angličtině. Bakalářský obor realizovaný na ÚMJL je určen primárně pro studenty ze zahraničí. 

V roce 2015, vzhledem k problémům s nostrifikací středoškolského studia z většiny 

domovských zemí potenciálních uchazečů, nebyl tento obor otevřen pro nové studenty.  

Mezinárodní spolupráce 

Mezinárodní spolupráce mezi FHS a partnerskými institucemi v zahraničí probíhala v roce 2015 

především v rámci programů Erasmus+ a institucionálního rozvojového plánu Freemovers. 

V roce 2015 vzrostl počet institucí, se kterými FHS spolupracuje, na 57 a v rámci mezifakultní 

spolupráce bylo k  31. prosinci 2015 uzavřeno 72 bilaterálních smluv. Jejich přehled uvádí 

následující tabulka. 

 

Přehled partnerských institucí FHS v roce 2015 

Země Partnerské instituce 

Belgie KU Leuven, University of Liège 

Bulharsko Sofia University Saint Kliment Ohridski 

Dánsko University College of Northern Denmark, VIA University College 

Estonsko Tallinn Health Care College 

Finsko Tampere University of Applied Sciences, University of Vaasa 



 

47 

 

Francie 
University Lille 3, Institut Regional de Formation Sanitaire et Sociale CRF 
NPDC 

Chorvatsko Josip Juraj Strossmayer University of Osijek, University of Zagreb 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus 

Litva Klaipeda University 

Maďarsko University of Miskolc, Eötvös Loránd University 

Německo 
Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften, Chemnitz University 
of  Technology 

Norsko Volda University College 

Polsko 

Maria Curie-Skłodowska University, Jagiellonian University in Krakow, 
Pedagogical University of Cracow, Pedagogical Academy in Lodz, Kazimierz 
Wielki University in Bydgoszcz, Jesuit University Ignatianum in Krakow, Jan 
Kochanowski University in Kielce, Nicolaus Copernicus University in Toruń, 
Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University, Medical University of Silesia, 
Cardinal Stefan Wyszyński University in Warsaw, University of Applied 
Sciences in Nysa, University of Wroclaw 

Portugalsko 
University of Porto, Oporto Institute for Social Work, Polytechnic Institute 
of Leiria 

Rakousko Alpen-Adria-Universität Klagenfurt 

Řecko University of Applied Sciences of Thessaly 

Slovensko 

Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Mateja Bela v Banskej 
Bystrici, Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre, Katolícka univerzita  v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave, 
Trenčianská univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne 

Slovinsko University of Primorska, University of Ljubljana 

Španělsko Rey Juan Carlos University 

Švédsko University of Boras 

Turecko 
Namik Kemal University, Istanbul Aydin University, Inonu University, Fatih 
University, Karadeniz Technical University, Hacettepe University 

UK University of Central Lancashire 



 

48 

 

Studijní a výukové pobyty v zahraničí a na FHS  

Na základě bilaterálních smluv uzavřených v rámci programu Erasmus+ se uskutečnila řada 

studentských a pedagogických mobilit v zahraničí, během nichž studenti i vyučující nejen 

získávali či předávali své zkušenosti, ale současně také propagovali svou fakultu a univerzitu  

v zahraničí.  

V roce 2015 bylo realizováno 36 studentských výjezdů. Prostřednictvím Erasmus+ vycestovalo  

35 studentů, jeden výjezd byl uskutečněn v rámci programu Freemovers na Saint Petersburg 

State University, Rusko. Fakulta přijala v rámci bilaterální spolupráce 27 studentů z Ruska, 

Koreje, Číny nebo Ukrajiny v rámci programů Erasmus+,  Freemovers a Ceepus. Jednalo se 

převážně o studijní pobyty, v jednom případě šlo o pracovní stáž v KNTB.  

Výjezdy na výukové mobility absolvovalo celkem 22 pedagogů přes Erasmus+. Vedle toho se 

dalších 34 akademických pracovníků v roce 2015 zúčastnilo zahraničních konferencí, 

workshopů a studijních pobytů. Mobility probíhaly také v opačném směru – zahraniční 

akademici přijížděli na FHS. V rámci výukových mobilit fakultu navštívil jeden pedagog 

prostřednictvím programu CEEPUS, 19 zahraničních pracovníků prostřednictvím Erasmus+, 

z nichž 14 přednášelo na FHS během akce International Week. Dalších 36 akademiků 

ze zahraničí se účastnilo mezinárodních konferencí pořádaných jednotlivými ústavy FHS.  

 

 

  



 

49 

 

Závěr 
 

Předložená výroční zpráva zmapovala již devátý rok existence Fakulty humanitních studií UTB 

ve Zlíně a ukázala, že v roce 2015 se fakulta ve všech oblastech činnosti dynamicky vyvíjela. 

FHS se i nadále dařilo nabízet perspektivní a žádané obory, které zajišťují absolventům kvalitní 

a široké uplatnění na trhu práce a díky jejich šíři i minimální nezaměstnanost. Také proto zájem 

o studium ze strany uchazečů stále výrazně převyšoval kapacity, a to i přes nepříznivé 

demografické trendy. V roce 2015 fakulta i nadále posilovala tvůrčí činnost a produkovala 

uznatelné výsledky ve třech oblastech svého zaměření - pedagogice, filologii a zdravotnických 

nelékařských oborech, a současně zintenzivnila spolupráci s nadanými studenty. 

Prostřednictvím řady odborných přednášek, kurzů a programů v rámci celoživotního 

vzdělávání se fakulta profilovala jako uznávané vysokoškolské pracoviště spolupracující 

s domácími i zahraničními institucemi.  Mezi laickou veřejností FHS přispívala k šíření vědění 

a svého dobrého jména. Dlouhotrvající spolupráce s partnerskými institucemi v zahraničí 

umožnila realizovat řadu mobilit, které přispěly k prohlubování internacionalizace fakulty, ale 

i k osobnímu rozvoji zaměstnanců i studentů.  

Všech vynikajících výsledků v oblasti pedagogické, tvůrčí, celoživotního vzdělávání, odborných 

praxí, vnějších vztahů a internacionalizace by nebylo možno dosáhnout bez poctivé 

a houževnaté každodenní práce všech zaměstnanců fakulty, kterým touto cestou patří velký 

dík. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tato Výroční zpráva o činnosti byla zpracována vedením 

fakulty a v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), § 27 schválena Akademickým senátem 

FHS na jeho zasedání dne 11. 5. 2016. Výroční zpráva o 

činnosti FHS za rok 2015 je zpřístupněna na webových 

stránkách fakulty http://www.utb.cz/fhs/o-

fakulte/vyrocni-zpravy.



 

 
 
 
 

 
 


